malevolis ⁹ : « Secretum meum mihi, secre- tum meum mihi ; » et ad occultandum no- stram excellentiam, *d* dicitur ¹⁰ : « Laudet te alienus, et non os tuum ; extraneus, et non labia tua. »

9. *Cæpit autem dicere ad plebem*, etc. Postquam repulit Pharisæorum calumniam, hic consequenter tangit et arguit occultam ipsorum perfidiam per parabolam ad ple- bem propositam. In hac autem parabola, tria insinuantur : primum est benignitas liberalitatis divinæ ; secundum est malignitas perversitatis judaicæ, ibi ¹¹ : *Et in tempore misit*, etc. ; tertium est severitas ultionis judicariæ, de qua ibi ¹² : *Quid ergo faciet illis dominus vineæ*, etc. Benignitatem autem liberalitatis divinæ circa synagogam osten- dit tripliciter, scilicet in invitando synago- gam ad sui culturam ; in dando debitam custodiam ; et in committendo libertatem voluntariam.

Primo ergo, quantum ad parabolicam expressionem vocationis synagogæ ad divi- nam culturam, dicit : *Cæpit autem dicere ad plebem parabolam hæc*, quia scilicet majores non erant digni audire. *Homo qui- dam plantavit vineam.* Per hominem istum Deus intelligitur, ad cujus imaginem homo est formatus ¹³ : « Faciamus hominem ad imaginem, » etc. Vineam autem ista est syna- goga ¹⁴ : « Vineam Domini exercituum, domus Israel est. » Hanc vineam Dominus planta- vit, quando in patriarchis eos ad culturam suam elegit et vocavit. Propter quod apud *Hie- remiam* (e) ¹⁵ : « Ego plantavi te vineam elec- tam, omne semen verum. » De istius vineæ plantatione, *Isaias* ¹⁶ : « Vineam factam dilecto meo, in cornu filio olei. Et sepivit eam, et lapides elegit ex ea, et plantavit vineam electam, et edificavit turrin in medio ejus. » Per sepem autem vineæ intelligitur angelo- rum custodia ¹⁷ : « Angelis suis mandavit de

¹ Sup., III, 15, 16. — ² Gloss. interlin. in hunc loc. — ³ Psal., xxvi, 12. — ⁴ Psal., xvii, 46. — ⁵ Joan., viii, 35. — ⁶ Rom., I, 28. — ⁷ Joan., xvi, 12. — ⁸ Matth., vii, 6. — ⁹ Isa., xxiv, 16. — ¹⁰ Prov., xxvii,

2. — ¹¹ Inf., v, 10. — ¹² Inf., v, 15. — ¹³ Gen., I, 26. — ¹⁴ Isa., v, 7-8. — ¹⁵ Jerem., II, 21. — ¹⁶ Isa., v, 1. — ¹⁷ Psal., xc, 11. — (a) Suppl. legitur. — (b) Cæd. edit. Ideo Joannes. — (c) Item informantur. — (d) Suppl. ut. — (e) Cæd. edit. Hieremias.

te, ut custodiant, » etc. Per lapides electos intelligitur patriarcharum stabilitas. Unde ¹ in duodecim lapidibus rationalis (a) erant nomina duodecim filiorum Israel. Per turrim autem, sacra Scriptura ²: « Sicut turris David collum tuum, quæ ædificata est cum propugnaculis. »